
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.21 
 

OGGETTO: 
Insediamento del consiglio comunale  - Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e 
di compatibilità del Sindaco eletto  direttamente e dei consiglieri comunali. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il 
Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
DELLAVALLE Adriana Maria Sindaco X   
BADELLINO Alessandra Vice Sindaco X   
CASAVECCHIA Simone Consigliere X   
TIBALDI Marina in Bellussi Consigliere X   
BRONZETTI Daniele Consigliere X   
ANGELI Agostino Consigliere   X 
ANSELMO  Elisa Consigliere X   
ALTOMARI Santo Consigliere X   
BADELLINO Giacomo Consigliere X   
    
    
    
    

  Totale Presenti: 8 
  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dott. Sapetti Fausto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra DELLAVALLE Adriana Maria nella sua 

qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
n. 21/CC del 20/06/2024  

 
OGGETTO: 
Insediamento del consiglio comunale  - Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e 
di compatibilità del Sindaco eletto  direttamente e dei consiglieri comunali. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Dato atto  che  in data 08-09 giugno 2024 si sono tenute le elezioni del Sindaco  e del 
Consiglio Comunale;  

 
 Preso atto del  verbale dell’adunanza  dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i 
risultati delle elezioni per il Sindaco e il Consiglio Comunale tenutesi il 10.06.2024; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 

qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 
la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura 
indicata dall'articolo 69”; 

 
Preso atto  che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 

l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e 
in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 
abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali”; 
 
 Precisa ancora che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata anche nei confronti del 
Sindaco risultato eletto. 
  
 Dato atto che: 
 
 I risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto affisso all’Albo Pretorio ed in altri 

luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del T.U. n° 570/1960; 
 Ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalla relative 

notifiche agli atti; 
 Né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di incandidabilità, di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti  dei proclamati eletti; 
 
DATO ATTO che prima della convocazione del consiglio comunale, hanno rassegnato le 

dimissioni dalla carica di consigliere comunale: 
- con lettera consegnata al protocollo il 13.06.2024 n. 3992 la Sig.ra Manoni Marzia ved. Rittà  nata 
a San Costanzo il 01.03.1952,  appartenente alla lista “Crescere insieme  Badellino Sindaco”  
- con lettera consegnata al protocollo il 13.06.2024 n. 3998 il Sig. Montanaro Bruno nato a Santa 
Vittoria d’Alba il 03.07.1955, appartenente alla lista “Progetto S. Vittoria” 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

       Viste  le dichiarazioni depositate agli atti da tutti i consiglieri  e dal Sindaco circa la 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità; 
 

Visto l’art. 76 del T.U. 16.5.1960 n° 570; 
 
Viste le cause di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità previste dal capo secondo del 

titolo terzo del Testo unico n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Il Presidente invita, quindi, i presenti a dichiarare se sussistano le condizioni di nullità 
dell’elezione di uno o più Consiglieri  e del Sindaco, precisandone i motivi. 
 

 
Dato atto della regolarità della condizione di tutti i Consiglieri proclamati eletti e del Sindaco; 
 

 Acquisito  il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000, rilasciato dal segretario comunale, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

Con votazione unanime espressa in forma palese, per alzata di mano; 

D E L I B E R A 
 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco, Sig.ra DELLAVALLE ADRIANA MARIA, 

e dei sottoelencati consiglieri comunali proclamati eletti, nelle elezioni del Sindaco  e del Consiglio 
Comunale tenutesi nei giorni 08-09 giugno 2024   che hanno tutti i requisiti di candidabilità, di 
eleggibilità e di compatibilità stabiliti dalla legge: 
 
 
SINDACO: Sig.   DELLAVALLE ADRIANA MARIA  
 
N°                    Consiglieri Comunali           Lista 
 
          
1 Casavecchia Simone       “Insieme si può” 
2 Tibaldi Marina       “ 
3 Bronzetti Daniele       “ 
4 Angeli Agostino       “ 
5 Badellino Alessandra       “ 
6 Anselmo Elisa        “ 
7 Altomari Santo       “ 
 
          
8 Badellino Giacomo     “Crescere insieme Badellino Sindaco” 
   
  

SUCCESSIVAMENTE, con votazione unanime espressa in forma palese, per alzata di 
mano, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: (DELLAVALLE Adriana Maria) 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

dal 27/06/2024 al 12/07/2024 

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to:  (Dott. Sapetti Fausto) 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
[] è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 

 
Santa Vittoria d'Alba, li 27/06/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
Santa Vittoria d'Alba, li 27/06/2024 IL SEGRETARIO GENERALE(Dott. 

Sapetti Fausto) 


